
:_)~f{IS~\+' 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2019 

CONTRATO N° 23.01.02/2019 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
Fl ~CIONAM ENTO DO PETI NO BAIRRO 
CIDADE NOVA NO MUNICIPIO DE JOÃO 
LISBOA - MA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA E O SRA. 
RANIELI MARCHEZINI , NA FORMA ABAIXO. 

QUADRO RESL MO DI:: ELEMF TOS. A ' FXO AO I rsTRUMENTO PARTICULAR DI-: 
CO'-.. f"RAI O DI· LOCA(ÃO 

11 l:~1 I: LOCAIJOR(A) 
orne: RANIELI MARCHEZINI 

Nacionalidade: brasileira 
Estado ('j, il: Casada 
RG: 023672252003-6 Sl SP '\1A CPf? n° 027.184.423-01 
Lnden:ço: Rua 21 d~ r\bril n° 553 . Cidade o' a. João Lisboa- MA. CI:P:65922-000. 

ITf\1 2: I()( \I \RIA 
O Fl'NOO MLNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. inscrito no C PJ CGC sob o n.0 

07.000.3000001-10. com sede na Av. lmperatri;. 1331. CEP: 65922-000. João Lisboa MA. 
pessoa jundica de direito público interno. representado neste ato pela Sccrdária Municipal de 
Desem oh imento Social. que tem como Representante Legal a Senhora MARIA DO ESPÍRITO 
SA~TO PEREIRA DA SILVA - SECRETÁRIA Ml NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL a 
seguir denominado simplesmente LOCAl ÁRIO. 
l'.acionalidade: brasileira 
r.stado Ci\ il: casada 
Profissão: Agente Público 
RG: n." 8488893-8 SLSP 'v1A CPF n.0 759.553.693-68 

ITFM 3: IMÓVI.L 
LocaliLação: Rua 21 de Abril. 221. Hairro- Cidade ova- João Lisboa- MA. CE:P: 65922-000 
Descrição: I rente: I 0.00 metros. limitando-se com a Rua 21 de Abril. lateral direita: 35,00 metros. 
limitando-se com Sra. Raimunda: lateral esquerda 35.00 metros limitando-se com Sra. Angelita de 
la\. Fundos: 10.00 metros. limitando-se com terreno do mesmo proprietário. 
Destinação: Fl ~CIONAMENTO DO PETI DE JOÃO LISBOA-MA. 

111::M 4: J)LlR.\(, .\0 DO CO!\ I RAfO 
PraLo: 12 (doze) meses 
Início: 23 O I ~O 19 - I érmino: 31 1 ~ '20 19 

ITI::.M 5: V,\LORES 
Aluguel mensal: R$ 1.170.00 (um mil cento e setenta reais). 
Valor Global do Contrato: R$ 14.040.00 (quator7e mil e quarenta reais). 
Mais água. lu/ e manutenção. 
Periodicidade de reajuste: anual 
Índice oe correçJo: IPC-,\ IBGr 



ITEi\.1 6: PAGA \11 '\TO 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Data: até o dia I O de cada mês 
Modo: \traYés de transferência bancária na conta n° 22553-3 agência n1

' 2787- I Banco do Brasil. 
fa,orccido: Ramcli \1arche7ini 

Por este instrumento particular. as partes qualificadas celebram de comum acordo o presente 
CON I RA'J O DI· l OCAÇAO I)! · IMÓVF! PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS. o qual obedecerá 
às disposições da kgislaçào kderal e estadOual -:;obre a matéria. mediante as clausulas e condições 
segumtcs · 

CLÁllSl' LA PRIMEIRA - VINCULAÇÃO Este Contrato de Locação de Imóvel se vincula ao 
Processo de Dispensa de Licitação n° 002/2019 e ao levantamento de preços real itado, conforme a 
Lei n° 8.666 93 e suas alterações. 

CLÁUSULA SEGUNDA OBJETO este contrato tem por objeto a locação de um imóvel 
constituído de I rente: I 0.00 mdros. limitando-se com a Rua 2 I de Abril, latt.!ral direita: 35.00 
metros. limitando-se com Sra. Raimunda: lateral esquerda 35.00 metros limitando-se com 'ra. 
Angdita de 1 ai. I undos: I 0.00 metros. limitando-se com terreno do mesmo proprietário. 
CLÁl Sl' LA TERCEIRA DI:.STINAÇAO - O imóvel destina-se ao funcionamento específico 
do PL:. I I de João I isboa- MA. 

CLAl Sl LA Ql ARTA PR \/0 O presente Contrato' igorará pelo prazo de I 2 (dozes) meses. 
com in1cio em 23/01 /2019 e termino em 31/12/2019. podt:ndo ser prorrogado mediante AditiH). nos 
termos do artigo 57. Inciso 11 da Lei n° 8.666 93 e suas alterações. 

CL\t Sl LA Qli'\TA DO I ,\Ç,\0 ORÇ'.\ \1E~ 1 ,\RIA O crédito pelo qual correrá a despesa 
da e\.ecuçào de'>tl! ( ontrato esta pre\ isto na ati\ idade: 

08.244.0005.2- I 28 Bloco da Proteção Social Básica- I MAS 
3.3.90.36 Outros Sen iços de lcrcciro Pessoa Física 

CLAl SLLA ~EXTA - VAI ORE Rl::AJUSTAMEN lO - A LOCATÁRI A obriga-se a pagar. 
mensalmente, pelo 13anco do Brasil, ao LOCADOR(A) ou ao seu procurador legalmente 
constituído_ até o dia I O (det) do mês subseqüente ao vencimento, a importância de R$ 1.1 70,00 
(um mil cento c ~ctenta reai'i). sendo reajustada anualmente. de acordo com os índices oficiais do 
gO\ crno federal IC1P:--.1 FG\. ou (I PC'-,\ IBGE ou !PC F!Pf:: etc.). conforme as normas 
administratiHls internas aplicú' eis à matcria. 

CLAl Sl LA SI~TI~L\ Bl '\I I· !TORIAS O LOCA I ÁRlO poderá fazer pequenas benfeitorias 
e adaptações nos 1mm eis. nl;!ces:::,árias para o seu funcionamento e ao e:..ercício de suas ati\ idades. 
ficando proibidas ,\s reformas e ampl iaçõe-:; que demandem gastos ek' ados. pois estas incorporarão 
ao im()\ cl. com c'ccçào das rcmo\Í\ eis. 
S l BCLAtiSliL\ PRI:vJEIJ~A - ,\s reformas solicitadas pela Prefeitura Municipal de João Lisboa 

\1 \. Jc, erào .... c rcaliLadas por conta do proprietario do i mó' el. no pra;o ma\. imo de I 5 di<ts após 
a soltcttaçào. sob pena de rescisão de contrato_ 

CLAlJSl iLA OITAVA - OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADE O LOCATÁRIO, lindo e 
não prorrogado o prazo contratual e obscn ada a cláusula anterior. obriga-se a de,·olver o i mó' ci 
nas condições que o recebeu. descritas no LACDO 0[ VISTORIA. assinado nesta data. saho as 
deteriorações decorrentes do '>eu uso normal. ticando impedido de sublocá-lo total ou parcialmente. 

~-



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

sem prc\ 1a autori/ação do LOCADOR e em consonância com a S[CRETARIA DE 
DESl:NVOLVIMI~NlO SOCIAL DO MUNICÍPIO. Serão pagas pelo LOCA I'ÁRIO as despesas 
ordinárias do condomínio. consumo de água. luz e limpeza. relacionadas com o objeto da locação. 
Corn.:rào por conta do LOC\DOR as despesas relati\ as às taxas e impostos que. por força de Lei. 
incidam ou 'enham a incidir sobre o i mó\ el. bem como as despesas extraordinárias de condommio. 
Durante a ,·igência deste contrato o LOCADOR se obriga a manter o imó' el com todas as 
condi<;Õi.!s de uso c habitabilidade, cuja perda o LOCA T ÁRTO não der causa. Enquanto durar a 
locação. <.> I OC \I \RIO podi.!rá defender o imó\el como se fosse o proprietário. 
O l OC \DOR ri.!sponsabilinl-sc pelo cumprimento de todas as clausulas deste Contrato. no caso de 
'enda ou transfer0ncia do i mó' e! a terceiros. bem como obriga-se a manter durante toda a e\.ccução 
do Contrato. em compatibilidadi.! com as obrigações de qualificação exigidas na Dispensa. 

CLÜ Sl L\ '\0'\ \ [).l "I CL ÇÀO [ PC~AUD \DLS A ine\.ecuçào total ou parcial do 
Contrato pelo l OCAIJOR. poJera importar nas penalidades seguintes: 
a) alh ertência. por escrito. quando constatadas pequenas irregularidades para as quais tenha 
concorrido: 
b) suspensão do direito de licitar e impedimento de contratar com a .\dministração. num praLo de 
ate 01 {dois ) anos. dependendo da gra\ idade da falta: 
c) declaração de tnidoneidade para licitar ou contratar no caso de faltas graves: 
d) na aplicação de p~.:nalidadcs serão admitidos os recursos estabelecidos em ki. assegurados o 
contraditório e a ampla defesa. 
Parúgrafo unico \ rescisão do contrato sujeita o LOCADOR à multa rescisória correspondente ao 
valor de I O% (de/ ror cento) do valor do saldo do contrato. corrigido na data da rescisão. 

CLÁl iSl ' LA DI~ClMA V \I IDADr· O presente Contrato somente produt.irá seus efeitos 
jurídicos c legai-.. apos apro\ado pda Secretaria \lunicipal de \dministração e publicação no Diário 
Oticial do\ luniupto. 

CLÁUSl iLA oa::c tMA PRIMI~IRA RFSC I ÀO O presente Contrato poderá ser rescindido 
nos casos seguintes: 
a) por ato unilateral e escrito do LOCA 1 \RIO. nas situações pre\ istas nos inci-..os I a XII ~t XVII. 
do artigo 78. da I et n° 8.666 93. e suas alterações: 
b) amigm e! mente. por acordo das partes. mediante formal iLação de a\ iso pré\ io. com antecedência 
mínima de 30 (trinta) dias. descabendo indenização a qualquer uma das partes. resguardando o 
interesse público: 
c) descumprimento. por parte do LOCADOR. das obrigações legais e ou contratuais. assegurando 
ao LOCA rÁRIO o direito de resc indir o Contrato. a qualquer tempo. independente de m iso. 
interpelação judicial e1ou extrajudicial: 
d) judicialmente. nos termos da legislação' igente. 

CLAl Sl LA DI::ClMA SEGllt\DA - U GISLAÇÀO APLICÁ VI::.L I: CASO~ OM ISSOS 
O presente Contrato rege-se pi.!las disposições da Lei n" 8.666. de 21.06.93. e suas al terações. pelos 
pn:cettos do Din:ito Publico. aplicando-se-lhe. supleti,amente. os princípios da reoria Geral dos 
Contratos c dispostçôes do Direito Pri\ ado. em especial a Lei Federal n' 8.245 91: os casos omissos 
serão resoh idos <~ luz da mencionada legisluçào. recorrendo-se a analogia. ao-.. costumes e aos 
princípios gerais do Direito. 

CL.\l Sl L.\ na::CIMA TEl~CEIRA - fORO - Para dirimi r toda e qualquer questão. com origem 
neste ( ontrato. lica eleito o I oro da Comarca de João Lisboa - MA. com renúncia de qualquer 
outro. 



~ 
~ 

I ~ I . ' ... ' -::.-; - -""-;.~·· ''~flaiQ_.,.., . 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

E. por estarem assim de comum acordo justos e contratados, depois de lido e o achado conforme. as 
partes nomeadas assinam o presente Contrato em 3 (três) vias de igual forma e conteúdo. 
juntamente com 2 (duas) testemunhas. 

João Lisboa (MA). 23 de janeiro de 2019. 

~~~:~~~:~P.d.{!'~ 
CONl RATANTE Jlu1.4D112017 nca ~·-
Secretária Municipal de Assistência Socf'al 

_____kuJ -~ - ' 
CON fRJ\ 1 A DO '"l{_"( ru-
Representante Legal 

TESTEMUNHAS: 

CPF/MF 

CPFIMF _________ _ 


